natū est, id qđ iam tritū est uctustate prouerbiū. Cū enim fidē alienū, bonitatēq; laudat, dignū esse dicit, qui cum in tenebris micet. Idē de simibus lib. ij. Cuius iustitia laudatur, an uerū est tritū uctustate prouerbiū, qui cū in tenebris micet? Est autē micare, iustus genus quoddā, qđ ad huc apud Italos durat, ut repete porre hīs digitis certantū uterq; numerū diuinet. Huius Cicero mentionē facit, libro de diuinatione scēludo: Quid est enim fors? Idē p̄p̄modū qđ micare, quod talos iacere, qđ tesseras. M. V. Arro: Micādū erit cū Græco, utrum ego illius numerū, an ille meū sequatur. Nemesianus i carnīe Bucolico: Digitos iactate micantes.

Porrō dī qui cū micet in tenebris, ei liberum est, si uelit fallere. Proinde dignus, qui cū in tenebris micet dicitur, qui sit usq; adeo certa fide, ut nec si tuto possit, uelūi quempiam mendacior fallere. Habēt Græci finale quiddam: Dignus hic est, cui uel in iuro fidem habeat:

Ὁλ' ἀνὴρ ἢ ἀνώμοτος πῖσις ἐμ' ἔστι. id est, Hic uir dignus, cui credas etiam in iuro.

Cui diuersum, ne iuro atque quidem illi crediderim.

Ex Iouis tabulis testis.

XXIII

Ἐκ τῶν δ' ἰσθ' δ' ἑλ' τῶν ὁ μ' ἄστρ' γ, id est: Ex Iouis tabulis testis. Apud Græcos dicebatur, p̄ certo & indubitabili teste. Lucianus in libello de mercede seruitutis. Ἐί τις ἔστω μοι χορὴ ἢ πωλεθῆσθαι, τὸ τοῦ ἐκείνου, ἐκ τῶν δ' ἰσθ' δ' ἑλ' τῶν ὁ μ' ἄστρ' γ, id est: Si quis te adulterū, aut p̄derastem dixerit, is proptinus, iuxta id qđ dicitur, ex Iouis tabulis testis. Alū sum est, ni fallor, ad diphtheram, in qua Iupiter omnia mortalium acta describere fingitur a poetis.

Atticus testis.

XXV

Ἀττικὸς μάρτυρ, id est: Atticus testis, legitur in collectione Diogeniani, pro p̄batissimo atq; incorruptissimo teste. Quod si quis per ironiam torquat in testem unum, non inconcinne dixerit.

Attica fides.

XXVI

Ἀττικὴ πίστις, id est: Attica fides, legitur apud eandem de de minime uanis, nimisq; peritios, inde natū qđ apud Atticos tēplū esset Fidei deē cōstruētū. Cuius meminit etiā Plautus in Aulularia. Velitius Paterculus meminit his quidē uerbis: Siquis hoc rebellantū tempus, quo Athenae a Sylla capte sunt, imputat Atheniensibus, nimirum ueri uctustatisq; ignarus est. Adeo enim certa Atheniensium in Romanos fides fuit, ut semper & in omni re, quæquid si nec a fide generetur, id Romani Attica fide fieri prædicarent.

Græca fide.

XXVII

Ἐλευθέρῳ τῶσις, id est: Græca fide, reperitur pro certa iurē fide. Fortassis idem cum proximo: nisi malum per ironiam accipere.

Ausonius ad Paulum:

Nobiscum inuenies κατ' ἐπιπῆλα, si libet uti Non pœna, sed Græca fide. Idem de Philone uillico suo: Mutatur, ad Græcam fidem.

Plautus Græcā fidē dixit, ubi nō uerbis, neq; stipulatiōibus, sed p̄sente pecunia res agitur. Sic enim apud eum loquitur Clarea lena in Afnaria: Diē, aquā, solē, lunā, noctē, hæc argento non emo. Cetera que uolumus uti, Græca mercatum fide, id est, numerata pecunia. Etripides in Iphigenia: Ταυρικά: τῶσις ἢ ἄλλος οἶθε μ' ὀδῆμ, id est: Græcia nequaquā nō nit fide. Hoc sanē nomine ea natio p̄sente audijit olim.

Punica fides.

XXVIII

Fœnorū perfidia in puerbiū abiit, qđ ea gens peculiariter peritios, inuitatisq; notata sit, quemadmodū abunde testatur T. Lilius. Cuius hæc uerba sunt lib. ij. de bello Punico: Que

Punica religioe seruata est fides ab Hānibale. Subindicat idē Q. Curtius, in T yrrijs pœnariam auxilio desistit. Rusticus Maximinus apud Iuliu Capitolinū: Afri, inquit, fidē Punicā præstiterū: & qđ modo citauimus ex Ausonio, Pœnia fide. Salustius in Iugurthino: Comperio Bocum magis punica si de quam ob ea que prædicabat, simul Romanos & Numidā spe pacis detinuisse. Plautus: Nemo me Pœnis punior, alius dens ad morum perfidiā. Pœni sed affragis semper habiti.

Alteram manu fert lapidem, altera panem ostentat.

XXIX

Qui coram blādūtur, clam obsecrātes, palām amicos ægunt, claculū nocent: aut qui hic profunt, illic ledunt, falsam beneficij spem occurrūt, ut nacti occasioē funditis per dāt, iij dicuntur altera manu portare lapidē, altera panē ostentare. Tranlatū ab ijs, qui illud ostentato panē pellicunt: deinde accedentibus ijs, qui clamant. Euclio Plautinus in Aulularia: Nūc petit cū pollicetur, autū inhiat, ut aduoret. Altera manu fert lapidem, panem ostentat altera. Diuus Hieronymus ad Rufinum: Hæc apud te amice potius exposulare uolui, quam lacef situs publice desolare, ut animaduertis me reconciliatas emicitas pure colere, & nō iuxta Plautinā sententiā, altera manu lapidem tenere, panē offerre altera. Eodē eleganter allusit, scribens ad eundem Rufinum: An tibi idē panem non dāemus, quia hereticorum cerebro lapidem illiāmus?

Ex eodē ore calidū & frigidū efflare.

XXX

Ἐκ τοῦ αὐτοῦ στόματος τὸ θερμὸν καὶ τὸ ψυχρὸν ἔξεται γὰρ, id est: Eodē ex ore calidū ac frigidū p̄ferre. Bilingues & qui eundē modo laudant, modo uituperāt, ex eodē ore calidam ac frigidū spirare dicuntur. Natū ex Apologo quopiā Anani fabulatoris. Satyrus quidā cū uehementi algeret, hyberno gelu supra motū, fœuente, arustico quoddā inductus est in hospitium. Admiratus autem eior homo inflaret in manus ori admotas, rogauit, cur ita faceret: is respondit, ut frigidus manus halius tepore calefaceret. Deinde ubi extructio sicco, apposita mensa in pulcē feruidā suum inflaret, magis etiā admiratus, sciscitatus est, quid hoc sibi uellet: in pulcē, inquit, nimirū feruētē halius refrigerem. Tunc satyrus surgens a mēsa: Quid ego audio, inquit. Tunc eodē ex ore pariter & calidam & frigidū efflāsi: Valebis, neq; enim nihari ratio est, cū eiusmodi homine cōmune habere hospitium. At huius rei, quā Satyrus admirabatur, causam reddidit Aristoteles in problematis, idq; ideo fieri putat, qđ qui uehementius efflat, is nō moueat uniuersum aērē, sed ore cōtractiore paululū uenti exipiret, ut calor ab ore p̄fectus, a reliquo aērē, quē ob impetum plurimū mouet, cōtinuo euascet, atq; in frigus abeat. Id qđ secus fit in ore, qui faucibus apertis uniuersum aērē exhalat. Est huius cōsine quiddā in epistola Iacobi apostoli, nō huius nomine legitur: ἐκ τοῦ αὐτοῦ στόματος ἔξεται τὸ γλυκὺ καὶ τὸ πικρὸν, id est: Ex eodē ore emanat dulce & amarū. Huc adscribi poterit, quod refert scēculo libro P. Linius, plus quā prodigiosum, fontē esse quēdam in Dodona, qui cū sit frigidissimus, & faces, si quis ardētēs immergat, extinguit: si extinctæ admouētur, accendit. Que omnia torquere licet ibi in rhetores, qui eadem morant laudare & uituperare, eleuare atque attollere. Item in iurecōsultos, qui causam eandem nūc tenent, nūc impugnant. Ad eum sensum detorsit plutarcbus, quod Circe eadem uirga mentem adimit, ac reddidit: pecudes facit, & homines. Extat apud Græcos hic senarius prouerbiālis:

Τὸν αὐτὸν ἀνὴρ καὶ ἄεργον ἀνδρὸς καὶ δὲ. id est, Laudare eundem, carperēq; uiri est mali.

Et Hebraicis

Et Hebraeus uates, nempe Esaias male ominator ijs, qui dicūt bonū malū, malū bonum: dulce amarū, et amarū dulce.

Oculatae manus, XXXI

Oculatae manus dixit Plautus, quae promissa uelint exhibere, non oratione proximiti. Nam oculos habere, quibus uideant exhibita, aures non habere, quibus audiat pollicitationes. Ita lena quaedam in asinaria, adolenscenti montes aereos pollicenti, cum illa nihil commoueretur promissis: Semper, inquit, oculatae nostrae sunt manus, et edunt, quod uident. In eadem erat sententia leno ille Terentianus Sannio: Nunquam, inquit, ego adeo astutus fui, quin quicquid possem, malē auferre in praesentia potius. Huc allusit Cherea in Eunucho: Fac nunc promissa, ut appareant.

Cæca dies, & oculata dies. XXXII

Plautus item cæca diem et oculatā, pro die qua non nameratur praesens pecunia, et qua numeratur. Sic enim leno quidam loquitur in Pseudulo: Eme die cæca hercle oleum, id uenit oculata die, iam hercule uel ducte fieri possunt praesentes mine. Hoc est, eme nō praesente pecunia, sed in diē pacta, reuende pecunia praesente. Vocat et uiriscōsili cæcam diē, et cæca testimonia, quae scripto perhibentur ab absentibus. Nam cæca sunt non tantum quae non uident, sed quae non uidentur et absunt.

Lentificum mandere. XXXIII

Σχινορ δ' ιερὸν ὄρεσιν, id est: Lentificum mandere, uel arrodere, Graeco prouerbio dicitur ij, qui nimio comendi corporis studio superfluunt. Nam ex lentifico dentificum fieri consuevit. Is est pulvis calvus quidam candidandis dentibus comparatus. Fiebāt et dentiscāpia ex lētifico, hoc est, cuspides quaedam purgādis dentibus accommodae. Martialis in apophoretis. Lentificum melius, sed si tibi frondea cuspis Desierit, dentes penna lenare potest. Huiusmodi argitur quibus dentiscāpiam semper in ore est, lentificum arrodere dicitur, et σχινορ ὄρεσιν, id est: Lētifici arrosores appellātur. Nam dentū cura, olim ut delicatis probro dabatur, et Apuleio inter reliqua crimina obiectum est, quod dentifician parasset. Recte transiretur adagium et ad reliquum totius corporis cultum.

Vnico digitulo scalpit caput. XXXIII

Molles atque effeminati, uno digito caput scalpere dicuntur, nimirum solliciti, ne comā studiose cōposita perturbent. Id primitū dicitū putant a Caluo poeta in Pompeiū, hinc in oēs parum uros trāsīlatum. Iuuenalis satyra nona: Qui digito scalpant uno caput

Molles et impudicos ex gestu notant. Porro gestū eum anti quibus impudicitiae habitum arguuntur, testatur in epistolis Seneca: Et uī, inquit, omnium, si obseruetur, indicia sunt. Et argumentū morū, ex minimis quoque licet capere. Impudicū, et incestus offendit, et manus mota, et uis inter dū respōsum, et relatus ad caput digitus, et flexus oculorū. Improbū inter dū risus, Insanū uulnus, habitusq; demonstrat.

Summo digito caput scalpere. XXXV

τὸ ἀκροῦ δακτύλου τὴν κεφαλὴν κνίει, id est: Summo digito caput scalpere. Idem est eū proximo. Lucianus in rhetorū preceptorē, delictis effeminatum hominē describit his uerbis. Ἐν τῶ τοις ἀπ' ἀπασφῶν τινὰ καὶ παγκάλου ἀειδῶσα δ' ἰσασσάου μύθῳ τὸ βλάσφημα, ἐπωκικλοῦ = μύθῳ τὸν ἀνέχου, γυναικῶν τὸν βλεμμα, μελιζῶν τὸ φωνήμα, μύθῳ ἀποσπνόντα, τὸ δακτύλου κνίειν τὴν κεφαλὴν κνίεισθαι, id est: Inter haec autē uerū quaedam egregie sapientem, atq; insigni forma, lubrico incestu,

fracta cernice, muliebri aspectu, uoce mellita, olentem unguēta, caput summo digito scalpentem.

Phryx plagis emendatur. XXXVI

Phryx plagis emendatur. In barbaros frulligū ingenio homines dicitur, qui non pudore, neq; monitis, sed uerberibus redduntur meliores. Cum cōtra generosus animus, ut ait Seneca, rectius ducatur quam trahatur. Cicero pro Lucio Flaccō in testis Asiaticos: Asia uestra constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia. Verum igitur nostrum, an uestrum est hoc prouerbium: Phryx gen plagis fieri solere meliorem. Adagium ita refertur apud Suidam uersu trochaico, ἐρῶς ἀνὴρ πλῆρης ὤμεινων καὶ δ' ἰανόντες. id est: Verberatus Phryx melior est obsequens erit magis. Ostendit Athenæus et Phrygia multū solere mancipia laudatissima: Ἀνδρῶσιν δ' ἐκ φρυγίας ἀποδ' ἄρεκάσθαι, ἐπιπέρεσθαι.

Nihil facies. XXXVII

Οὐδὲρ ἰερόν ἢ πῶς ἄλλῃ, id est: Nihil est sacri. Sermo contemntis pro uerbis dicitur. Si quidem Graeci, quicquid praecelant, ac uehementer conducibile iudicari uellent, id sacrum appellabant, ut ἰερόν θεῶν, Sacra res consilium, et ἰερόν πόλις, id est: Sacram ciuitatem dixit Aristides, tanquam omnium tutatricem, et quod dio citauimus loco, ἰερόν ἀρχαίον, id est: Sacra et ancorā. Plutarchus in uita Pelopidae, Sacri praesidij mentionem facit. Theocritus in Hodeporis. Ἀλλ' οὐδ' ἀκαλῶς ἔφαρον δέμας ἐν τῷ ἴδιον ἰερόν. id est: Hec dū igitur, si uis, age iam deponito, quanquam Nil sacri est.

Verba sunt contemntis pignus. Qui pro uerbis tradant originem, autem Herculem conspecta Adonidis imagine contēpsisse his uerbis, οὐδὲρ ἰερόν εἰς id est: Nil est sacri. Sen qd exiūmaret ijs dant, exat habēdum esse diuinitatis honorem, qui de genere mortalium essent benemeriti, siue quod fures, qui in eius templum aufugissent, non essent in uito. ppter loci religionem, quae admodū in aliorum deorū sacellis. Nūc ac cōmōdatur ad quāuis rem despicitur habitam: Ab hac interpretatione non discrepant quae refert Theocritus scholiastes huius commentī auctorem citans Cleandrum.

Nihil sanum. XXXVIII